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정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 7,569,405,000

2023학년도 세입 . 세출예산 총액을 세입 . 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  "세입 . 세출 각각 7,472,945,000원"을 "세입 . 세출 각각 7,569,405,000원"으로 한다.

2박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 53초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 7,569,405 7,472,945 96,460 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 134,039 3,734,730 49.3

학생복지/교육격차 해소 5,932 1,046,146 13.8

기본적 교육활동 -626 357,591 4.7

선택적 교육활동 -10,799 268,617 3.5

교육활동 지원 0 739,181 9.8

학교 일반운영 -298 317,768 4.2

학교시설 확충 -31,788 1,104,372 14.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 61,000 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 124,180 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,460 6,850,388 90.5

이전수입 기타이전수입 0 22,092 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 418,456 5.5

자체수입 행정활동수입 0 39,082 0.5

기타수입 전년도이월금 0 54,207 0.7

3박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 53초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,057,660 6,961,200 96,460

1.중앙정부이전수입 61,000 61,000 0

1.국고보조금 61,000 61,000 0

1.국고보조금 61,000 61,000 0

1.국고보조금 61,000 61,000 0

2.지방자치단체이전수입 124,180 124,180 0

1.비법정이전수입 124,180 124,180 0

1.기초지방자치단체전입금 124,180 124,180 0

1.자치법규근거보조금(기초) 124,180 124,180 0

3.지방교육행정기관이전수입 6,850,388 6,753,928 96,460

1.교육비특별회계전입금수입 6,850,388 6,753,928 96,460

1.사립학교보조금수입 6,850,388 6,753,928 96,460

1.인건비재정결함보조금 3,475,767 3,475,767 0

2.운영비재정결함보조금 684,405 684,405 0

3.목적사업비보조금 2,690,216 2,593,756 96,460
고등학교교과서무상지원 : -260,000원 * 1개교

 =
-260,000

방과후자유수강권지원 : -7,744,000원 * 1개교

 =
-7,744,000

기숙사사감인건비 : 1,508,000원 * 1개교 = 1,508,000

기숙사사감인건비 : 650,000원 * 1개교 = 650,000

기숙사운영비 : -3,501,000원 * 1개교 = -3,501,000

학생운동부지도자 여비 및 피복비지원 : 

-2,200,000원 * 1개교 =
-2,200,000

정주고 강당 내벽수선 : -29,396,000원 * 1개

교 =
-29,396,000

하반기 학교운동부지도자 여비 : -850,000원 *

 1개교 =
-850,000

하반기 학교운동부지도자 인건비 : -5,000원 *

 1개교 =
-5,000

2023년 식생활관 개축 설계비 : -2,392,000원 

* 1개교 =
-2,392,000

고교학점제 준비학교 운영지원 : -626,000원 *

 1개교 =
-626,000

(성립전_5추)2024년 1~2월분 급식종사자 인건

비 : 7,237,000원 * 1개교 =
7,237,000

(성립전_5추)사립학교교원명예퇴직 : 

134,039,000원 * 1개교 =
134,039,000

4.기타이전수입 22,092 22,092 0

4박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 54초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 21,892 21,892 0

1.법인법정부담금 21,892 21,892 0

1.법인법정부담금 21,892 21,892 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 457,538 457,538 0

1.학부모부담수입 418,456 418,456 0

1.수익자부담수입 418,456 418,456 0

1.급식비 272,879 272,879 0

1.급식비 272,879 272,879 0

2.방과후학교활동비 32,158 32,158 0

1.방과후학교활동비 32,158 32,158 0

3.현장체험학습비 29,903 29,903 0

1.현장체험학습비 29,903 29,903 0

4.졸업앨범비 4,929 4,929 0

1.졸업앨범비 4,929 4,929 0

5.기숙사비 42,287 42,287 0

1.기숙사비 42,287 42,287 0

6.기타수익자부담수입 36,000 36,000 0

1.기타수익자부담수입 36,000 36,000 0

7.운동부운영비 300 300 0

1.운동부운영비 300 300 0

2.행정활동수입 39,082 39,082 0

1.사용료및수수료 2,073 2,073 0

1.사용료및수수료 2,073 2,073 0

1.사용료 2,073 2,073 0

2.기타행정활동수입 37,009 37,009 0

5박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 54초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 16,375 16,375 0

1.이자수입 16,375 16,375 0

2.기타행정활동수입 20,634 20,634 0

1.기타행정활동수입 20,634 20,634 0

3.기타수입 54,207 54,207 0

1.전년도이월금 54,207 54,207 0

1.순세계잉여금 51,490 51,490 0

1.순세계잉여금 51,490 51,490 0

1.순세계잉여금 51,490 51,490 0

2.정산대상재원사용잔액 2,717 2,717 0

1.정산대상재원사용잔액 2,717 2,717 0

1.정산대상재원사용잔액 2,717 2,717 0

세입합계 7,569,405 7,472,945 96,460

6박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 54초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,734,730 3,600,691 134,039

1.교직원보수 2,718,167 2,584,128 134,039

1.사립학교 교원보수 2,464,436 2,330,397 134,039

1.기본급 1,488,942 1,488,942 0

1.봉급 1,488,942 1,488,942 0

2.정액수당 634,596 634,596 0

1.정근수당 157,634 157,634 0

2.성과상여금 103,299 103,299 0

3.가족수당 18,420 18,420 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 70,500 70,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,580 8,580 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,120 19,120 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 28,916 28,916 0

11.관리업무수당 5,922 5,922 0

12.정액급식비 39,480 39,480 0

13.명절휴가비 153,485 153,485 0

14.직급보조비 8,000 8,000 0

15.기타수당 16,920 16,920 0

3.초과근무수당 63,921 63,921 0

1.시간외근무수당 63,921 63,921 0

4.부담금 142,938 142,938 0

1.교직원법정부담금 142,938 142,938 0

5.명예퇴직수당 134,039 0 134,039

1.명예퇴직수당 134,039 0 134,039
(성립전_5추)명예퇴직수당 : 134,039,000

원 =
134,039,000

2.사립학교 직원보수 253,731 253,731 0

박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 55초 7 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 141,338 141,338 0

1.봉급 141,338 141,338 0

2.정액수당 64,700 64,700 0

1.정근수당 6,334 6,334 0

2.성과상여금 15,397 15,397 0

3.대우공무원수당 1,205 1,205 0

4.가족수당 930 930 0

5.시간외근무수당 5,672 5,672 0

6.정액급식비 7,917 7,917 0

7.명절휴가비 13,768 13,768 0

8.연가보상비 1,764 1,764 0

9.직급보조비 10,016 10,016 0

10.기타수당 1,697 1,697 0

3.초과근무수당 21,241 21,241 0

1.시간외근무수당 21,241 21,241 0

4.부담금 26,452 26,452 0

1.교직원법정부담금 26,452 26,452 0

2.기타 교직원보수 961,039 961,039 0

1.교직원대체인건비 961,039 961,039 0

1.기간제교원인건비 913,885 913,885 0

1.성과상여금 38,586 38,586 0

2.기간제교원인건비 801,104 801,104 0

3.기타수당 11,250 11,250 0

4.기간제교원법정부담금 62,945 62,945 0

2.기간제직원인건비(목적사업비) 47,154 47,154 0

1.기간제교원인건비 43,100 43,100 0

2.기간제교원법정부담금 4,054 4,054 0

3.교직원 복지 및 역량강화 55,524 55,524 0

박지은 2024년 03월 04일 08시 51분 55초 8 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 410 410 0

1.직무연수 410 410 0

1.일반수용비 410 410 0

2.교직원복지 55,114 55,114 0

1.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.교직원맞춤형복지비 34,749 34,749 0

1.맞춤형복지비 34,749 34,749 0

3.기간제맞춤형복지비 16,555 16,555 0

1.맞춤형복지비 16,555 16,555 0

4.교원치유 프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,046,146 1,040,214 5,932

1.급식 관리 761,362 754,125 7,237

1.학교급식운영 761,362 754,125 7,237

1.영양사인건비 51,096 50,130 966

1.공무직인건비 46,949 45,983 966
(성립전_5추)연차수당 : 966,000원*1월*1

명 =
966,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,497 3,497 0

2.조리원인건비 167,362 161,091 6,271

1.공무직인건비 155,357 149,086 6,271
(성립전_5추)연차수당 : 1,254,200원*1월

*5명 =
6,271,000

2.맞춤형복지비 1,606 1,606 0

3.공무직법정부담금 10,399 10,399 0

3.급식재료구입비 476,056 476,056 0

1.급식용식재료비 476,056 476,056 0

4.급식운영비 63,448 63,448 0

1.일반수용비 30,799 30,799 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 12,843 12,843 0

3.상하수도료 4,026 4,026 0

4.연료비 15,780 15,780 0

5.급식기구확충비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,084 1,084 0

2.비품구입비 2,316 2,316 0

2.기숙사 관리 73,714 74,759 -1,045

1.기숙사운영 73,714 74,759 -1,045

1.기숙사운영비 44,664 45,174 -510

1.일반수용비 11,757 11,757 0

2.전기요금 16,637 16,637 0

3.상하수도료 5,159 5,313 -154 수도요금 : -154,490원 = -154,000

4.연료비 11,111 11,467 -356 연료비 : -356,200원 = -356,000

2.기숙사직원인건비 29,050 29,585 -535

1.공무직인건비 26,182 26,712 -530 사감 초과수당 : +4,650원 = 5,000

기본급 : -496,710원 = -496,000

급식비 : -39,000원 = -39,000

3.공무직법정부담금 2,868 2,873 -5 4대보험기관부담금 : -5,390원 = -5,000

3.보건관리 37,171 37,171 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,790 25,790 0

2.학생건강검사 4,759 4,759 0

1.학생복지비 4,759 4,759 0

3.보건실운영 5,351 5,351 0

1.일반수용비 628 628 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 1,220 1,220 0

4.학생복지비 1,761 1,761 0

5.비품구입비 1,492 1,492 0
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예산액
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4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.여학생위생용품지원(목적사업비) 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.재난안전용품지원사업(목적사업비) 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.학교환경위생관리 11,381 11,381 0

1.먹는물관리 8,951 8,951 0

1.일반수용비 8,951 8,951 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

4.학생복지 173,899 174,159 -260

1.학생복지운영 173,899 174,159 -260

1.졸업앨범제작 4,929 4,929 0

1.학생복지비 4,929 4,929 0

2.학생교과서구입 29,690 29,950 -260

1.교육운영비 29,690 29,950 -260 학생교과서구입 : -260,000원 = -260,000

3.통학차량(임차)운영 51,000 51,000 0

1.일반수용비 51,000 51,000 0

4.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 8,680 8,680 0

1.학생복지비 8,680 8,680 0

3.기본적 교육활동 357,591 358,217 -626

1.교과 활동 173,361 173,987 -626

1.교과활동지원 140,384 141,010 -626

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 17,980 17,980 0

1.운영수당 17,980 17,980 0

4.기초학력지도 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

2.운영수당 5,530 5,530 0

3.교육운영비 26,800 26,800 0

4.목적사업업무추진비 1,670 1,670 0

6.2023년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 7,850 7,850 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.2023학년도 교과보충지도(목적사업비)39,840 39,840 0

1.운영수당 32,040 32,040 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

8.두드림학교(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,921 3,921 0

2.교육운영비 2,079 2,079 0

9.2023학년도오프라인공동교육과정(목적사업비)26,000 26,000 0
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1.운영수당 12,690 12,690 0

2.교육운영비 12,010 12,010 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

10.[기초학력지원]강사비(목적사업비) 450 450 0

1.기타수당 450 450 0

11.고교학점제학교공간조성운영(목적사업비)2,594 3,220 -626

1.운영수당 0 450 -450
[고교학점제학교공간]강사비 : -450,000원

 =
-450,000

2.교육운영비 1,824 2,000 -176
[고교학점제학교공간]운영비 : -176,000원

 =
-176,000

3.목적사업업무추진비 770 770 0

2.수학 교과활동 285 285 0

1.교과운영 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

3.과학 교과활동 484 484 0

1.교과운영 484 484 0

1.교육운영비 484 484 0

4.체육 교과활동 18,953 18,953 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 3,993 3,993 0

1.학습준비물 3,993 3,993 0

3.학교스포츠클럽365+ 체육온(목적사업비)9,400 9,400 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.학교스포츠클럽(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.예술 교과활동 11,580 11,580 0

1.교과운영 1,235 1,235 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 885 885 0

2.예술교육활성화지원 10,345 10,345 0

1.운영수당 5,756 5,756 0

2.교육운영비 4,589 4,589 0

7.선택 교과활동 1,675 1,675 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

2.창의적 체험활동 184,230 184,230 0

1.자율활동 28,304 28,304 0

1.학생회활동지원 4,703 4,703 0

1.교육운영비 4,703 4,703 0

2.학급교육활동경비 1,602 1,602 0

1.교육운영비 1,602 1,602 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 4,901 4,901 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,401 3,401 0

6.영어경연대회 98 98 0

1.교육운영비 98 98 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 7,500 0

1.운영수당 7,200 7,200 0
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2.교육운영비 300 300 0

9.Coding교육지원사업(목적사업비) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 112,397 112,397 0

1.수학여행 106,768 106,768 0

1.교육운영비 106,768 106,768 0

3.현장학습 5,629 5,629 0

1.교육운영비 5,629 5,629 0

3.동아리활동 2,433 2,433 0

1.동아리활동 2,433 2,433 0

1.학생복지비 2,433 2,433 0

4.진로활동 41,096 41,096 0

1.자기이해활동 25,236 25,236 0

1.운영수당 14,070 14,070 0

2.교육운영비 9,506 9,506 0

3.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

4.비품구입비 430 430 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 14,860 14,860 0

1.교육운영비 14,860 14,860 0

4.선택적 교육활동 268,617 279,416 -10,799

1.방과후학교 운영 93,956 101,700 -7,744

1.방과후학교운영 93,956 101,700 -7,744

1.교과프로그램 93,956 101,700 -7,744

1.기타수당 17,442 17,442 0

2.일반수용비 31,600 31,600 0

3.운영수당 44,414 52,158 -7,744
교과프로그램, 특강강사비 : -7,744,000원

 =
-7,744,000
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4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 18,463 18,463 0

1.독서활동운영 18,463 18,463 0

1.도서구입 12,752 12,752 0

1.도서구입비 12,752 12,752 0

2.도서관운영 1,011 1,011 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 951 951 0

3.책샘독서토론프로젝트[목적사업비] 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.책 읽는 학교문화 만들기 [목적사업비]500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 109,998 113,053 -3,055

1.[국고]교기운영 109,998 113,053 -3,055

1.[국고]학교운동부 창단지원 50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 11,400 11,400 0

4.목적사업업무추진비 9,504 9,504 0

5.비품구입비 9,596 9,596 0

2.배드민턴부운영 30,750 33,800 -3,050

1.여비 250 3,300 -3,050
육성종목운영비(여비)(목) : -3,050,000원

 =
-3,050,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 30,000 30,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운동부지도자인건비 18,248 18,253 -5

1.기간제근로자인건비 16,666 16,670 -4 학교운동부지도자 인건비 : -4,000원 = -4,000

4.기간제근로자법정부담금 1,582 1,583 -1 학교운동부지도자 4대보험료 : -1,000원 = -1,000
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4.전국(동계)체육대회 대비 육성종목 동계 강화훈련11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.기타 선택적 교육활동 46,200 46,200 0

1.[국고]기타선택적교육운영 46,200 46,200 0

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국고지원금)11,000 11,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,850 2,850 0

4.교육운영비 6,850 6,850 0

5.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.전북토론교육활성화거점학교 25,000 25,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 17,950 17,950 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

4.지역사회 창업가정신 함양 교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 739,181 739,181 0

1.교무업무 운영 80,657 80,657 0

1.교무학사운영 80,657 80,657 0

1.교무실무사인건비 45,739 45,739 0

1.공무직인건비 41,632 41,632 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,457 3,457 0

2.교무학사운영 7,232 7,232 0

1.일반수용비 3,694 3,694 0

2.교육운영비 3,538 3,538 0
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3.교육활동홍보 21,099 21,099 0

1.일반수용비 20,199 20,199 0

2.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,719 3,719 0

1.교육운영비 3,119 3,119 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 26,618 26,618 0

1.학생생활상담지도 13,680 13,680 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.마음치유 생명지킴 학교(목적사업비)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.세계스카우트잼버리(목적사업비) 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교폭력예방 11,438 11,438 0

1.안전한학교환경구축 688 688 0

1.운영수당 490 490 0

3.일반업무추진비 198 198 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)10,750 10,750 0

1.운영수당 7,104 7,104 0
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2.교육운영비 3,146 3,146 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 7,187 7,187 0

2.운영수당 2,920 2,920 0

3.교육운영비 30,395 30,395 0

4.목적사업업무추진비 4,498 4,498 0

2.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.교육과정 연계 독서활동 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학습지원실 운영 9,920 9,920 0

1.방송실운영 6,000 6,000 0

1.수능 시험장�시험실 환경 조성(목적사업비)6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 3,920 3,920 0

1.학교정보화지원 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

5.교육여건 개선 569,986 569,986 0

1.교육환경개선 569,986 569,986 0
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1.책·걸상구입 45,500 45,500 0

1.비품구입비 45,500 45,500 0

2.PC구입 423 423 0

1.비품구입비 423 423 0

3.교실환경개선 389,063 389,063 0

1.일반수용비 26,831 26,831 0

2.시설비 181,816 181,816 0

3.비품구입비 180,416 180,416 0

4.미래형 교수학습공간 조성(목적사업비)50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 760 760 0

2.시설비 43,584 43,584 0

3.비품구입비 5,656 5,656 0

5.학교 환경개선사업 50,000 50,000 0

2.시설비 50,000 50,000 0

7.운동부 훈련장비지원(목적사업비) 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

8.원스톱 학교안전 점검 학교시설개선(목적사업비)5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 317,768 318,066 -298

1.학교기관 운영 78,019 78,019 0

1.부서기본운영 78,019 78,019 0

1.교장실운영 4,851 4,851 0

1.여비 421 421 0

2.일반업무추진비 1,214 1,214 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 30,558 30,558 0

1.일반수용비 19,668 19,668 0

2.기타공공요금 402 402 0
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3.여비 3,900 3,900 0

4.일반업무추진비 4,065 4,065 0

5.비품구입비 2,523 2,523 0

3.교무부운영 27,851 27,851 0

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 7,773 7,773 0

3.여비 18,136 18,136 0

5.비품구입비 1,342 1,342 0

4.연구부운영 308 308 0

2.일반업무추진비 308 308 0

5.대학수학능력시험 운영비 지원 14,451 14,451 0

1.기타수당 7,410 7,410 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.여비 490 490 0

4.목적사업업무추진비 2,051 2,051 0

2.시설 장비 유지 237,149 237,447 -298

1.학교시설장비유지 237,149 237,447 -298

1.공공요금및제세공과금 46,640 46,938 -298

1.전기요금 23,616 23,914 -298 전기요금 : -298,000원 = -298,000

2.상하수도료 10,087 10,087 0

3.기타공공요금 12,937 12,937 0

3.시설관리용역 20,329 20,329 0

1.일반수용비 20,329 20,329 0

4.시설일반관리 129,973 129,973 0

1.일반수용비 119,753 119,753 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 220 220 0

6.당직관리 40,207 40,207 0
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1.일반수용비 40,207 40,207 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 1,104,372 1,136,160 -31,788

1.시설확충 및 개선 1,104,372 1,136,160 -31,788

1.시설확충및개선 1,104,372 1,136,160 -31,788

1.대수선공사 957,372 989,160 -31,788

1.시설비 957,372 989,160 -31,788 정주고 강당 내벽수선 : -29,396,000원 = -29,396,000

(목)식생활관 개축 설계용역비 : 

-2,392,000원 =
-2,392,000

2.외부창호공사 147,000 147,000 0

1.시설비 147,000 147,000 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 7,569,405 7,472,945 96,460
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